motus; quod utique nedum tanti viri, sed nec cuiuslibet minoris animum merito commovisset.

« Licet enim hoc nomen, quod est, *Benefi-cium*, apud quosdam in alia significatione, quam ex impositione habeat, assumatur, tunc tamen in ea significatione accipendum fuerat, quam nos ipsi possumus, et quam ex institutione sua nosci-tur retinere. Hoc enim nomen ex bono et facto est editum, et dicitur *Beneficium*, apud nos, non feu-dum, sed bonum factum. In qua significatione in universo sacræ Scripturæ corpore invenitur, ubi ex beneficio Dei, non tanquam ex feudo, sed velut ex benedictione, et bono facto ipsius gubernari dicinatur et mutiriri. Et tua quidem magnificentia liquido recognoscit, quod nos ita bene et honorifice imperialis dignitatis insigne tuo capiti imposui-mus, ut bonum factum valeat ab omnibus judi-cari. Unde quod quidam verbum hoc, et illud, sci-liecit (contulimus tibi insigne imperialis corone) a sensu suo visi sunt ad atium retrorquere : non ex merito cause, sed de voluntate propria, et illorum suggestione, qui pacem regni et Ecclesiæ nullatenus diligunt, hoc egerunt. Per hoc enim vocabu-lum (contulimus) nihil aliud intelleximus, nisi quod superius dictum est, imposuimus.

5. « Sane quod postmodum personas Ecclesia-sticas a debita sacrosancta Romana Ecclesiæ visita-tione, ut dicitur, revocare jussisti : si ita est, quam inconvenienter actum sit, tua, fili in Christo charissime, discrecio (ut credimus) recognoscit. Nam si aliquid apud nos amaritudinis habebas, per nuntios et litteras tuas nobis fuerat intimandum; et nos honori tuo curavissemus, sicut filii charissimi, providere. Nunc igitur, quoniam ad commonitionem dilecti filii nostri Henrici Bajoariae et Saxonie ducis, duos de fratribus nostris, Henricum tituli SS. Nerei et Achillei, et Hyacinthum S. Mariae in Cosmedin, diaconos cardinales, pru-dentes siquidem et honestos viros, ad tuam præ-sentiam destinavimus, celsitudinem tuam monen-tes et horfantes in Domino (rogamus) quatenus eos honeste et benignè recipias; et quod ab eis ex parte nostra tua magnificencia fuerit intimatum, a sin-eritate cordis nostri neverit tua excellentia pro-cessisse. At per hoc enim eisdem filiis nostris, me-diane jam dicto filio nostro duce, ita celsitudo tua studeat convenire, ut inter te ac matrem tuam sacrosanctam Romanam Ecclesiæ nullius discordie seminarium debeat remanere ». Hucusque Hadriani papa litteræ per legatos redditæ imperatori. Pergit vero Radevicius<sup>1</sup> :

« Lectis et benigna interpretatione expositis litteris, imperator mitigatus est, clementiorque factus, quasdam cansas alio loco memorandas, quæ seminarium discordiae præstarent, si non congrua emendatio interveniret, legis per capitula distin-xit : quibus ad nutum principis, et per omnia bene respondentibus, præsulempque Romanum in nullo

<sup>1</sup> Radev. I. i. c. 22.

I. Radev. I. i. c. 23.

regiae dignitati derogare, sed honorem ac justitiam imperii semper illibatam conservare pollentibus, pacem et amicitiam tam summo Pontifici, quam omni clero Romano reddit, eamque signo pacis et osculo absentibus per presentes destinavit; sieque hilariores facti legati, donatique regalibus munieribus divertunt in civitatem». Pergit auctor res bellicas prosequi, dedilionem Mediolanensem, et alia que nostri non sunt instituti.

6. Ha quidem sicut sanctissimus, ita et prudensissimus Hadrianus, ut furentem conciliaret imperatorem, dans ex commonitione Apostolica locum irae, exemplo pariter Apostolico cedens ad tempus, ita vocem *Beneficium est interpretatus*, ut concitalam discordiam sopiret magis quam augeret; et si posset, pacem ejus culpa exulem in Ecclesiam revocaret. Sed ad breve tempus ista subsistere potuerunt. Ubi enim haud altis radicibus pax intus plantata in corde subsistit, tanquam foenum tectorum, velociter quolibet astu urgente tentationis, arescit. Sed de his anno sequenti; reliqua Pontificis prosequamur.

Misit hoc eodem anno ideum Hadrianus papa legatos a latere duos cardinales Arditum et Ottoneum ad uniuendos pace atque concordia dissidentes inter se Longobardos. Meminit hujus legationis Otto Morena in Landensi Chronicō, atque efficerē non potuisse legatos, ut Mediolanenses ignoscerent Ottoenibus, qui facti extorres civitatem Mediolanensis diripiendam reliquerunt. At haec pluribus auctor, ex quo et quae sequuntur.

7. In conventu Roncaliensi de regalibus iuribus disceptatum. — Hoc eodem anno a Friderico imperatore collectus est conventus Roncalia (est is locus inter Placentiam et Cremonam) ubi disceptari voluit de imperii regalibus, quānam illa essent. Res tunc in eo gestae scriptae sunt ab Ottone Morena Laudensi, qui iis intererat, in Chronicō Laudensi, quod tunc elaboravit; sic enim ait:

« Interea dominus imperator in Roncalia colloquium in S. Martino proximo veniente maximum se constituit habiturum, precepitque omnibus fere Italiae principibus alque civitatum consulibus, ut ipsi colloquio interessent. At quod etiam quatuor principales legis doctores, videlicet dominos Bulgarum, et Martinum Gosium, seu Jacobum, atque Hugoenm de porta Ravagnana, Bononiæ magistros interesse fecit. Istrom autem quatuor doctorum, et quamplurimorum aliorum fuit dominus Guarnerius doctor antiquior. Ad quem, cum in extremis laboraret, accesserunt sui scholares, dicentes: Domine quem vultis post mortem vestram doctorem nobis constituere? Qui- bus ipse respondit per dno carmina infra scripta:

Bulgarus os aureum, Martinus copia legum,  
Hugo mens legum, Jacobus est quod ego.

Et sic dominus Jacobus fuit doctor. Post ista cum

dominus Fridericus imperator semel equitaret super quodam suo palafredo in medio dominorum Bulgari et Martini, exquisivit ab eis, utrum de jure esset dominus mundi? Et dominus Bulgarus respondit, quod non erat dominus quantum ad proprietatem: dominus vero Martinus respondit quod erat dominus. Et tunc dominus imperator cum descendisset de palafredo super quo sedebat, fecit eum praesentari dicto domino Martino. Dominus autem Bulgarus hoc audiens, dixit haec elegianta verba: Amisi equum, quia dixi aequum, quod non fuit aequum». Sed de his inferioris. Pergit auctor:

8. « Omnes predicti convenere ad colloquium nono kal. Decembri ultra Padum prope Ecclesiam Sancti-Petri de Conturbia, in millesimo centesimo quinquagesimo octavo anno, Indictione septima inchoata. Cum autem imperator, universique principes, ac civitatum consules ibi insimul convenissent, in primis vocavit imperator eos predictos Bononienses magistros, jussitque eis, quod ipsi indicarent sibi in veritate omnia jura regalia, que ratione imperii in Lombardia ad ipsum spectarent, et sua esse deberent. Qui respondentes imperatori, dixerunt, se haec nolle sine couilio facere aliquorum judicum universarum Lombardiae civitatum ibi tunc existentium. Imperator itaque duos uniuscuiusque civitatis Lombardiarum judices elegit, jussitque eis, quod ipsi omnes cum predictis quatuor Bononiae magistris ad consilium irent, omniaque jura regalia quacumque essent, diligenter investigarent; ut cum a consilio recederent, sub nomine fidelitatis quam sibi juraverant, ea omnia recto tramite (prout melius possent) publice demonstrarent. Ipsi autem judices enim viginti octo, exceptis Bononiae magistris, statim ut imperator jusserat, ad consilium ennes, de omnibus regalibus iuribus inter se diligentius contulerunt. Qui postmodum ad imperatorem redeuntes coram omnibus principibus omnibusque civitatum Lombardiae consilibus narraverunt in scriptis omnia jura, que ei jure regali noverant pertinere.

9. « Hoc autem sic peracto, dominus Hubertus Mediolanensis archiepiscopus una cum consilibus Mediolani, omnesque alii praesentes Lombardiae episcopi, comites, marchiones, duces, ceterique Italia principes, ac omnium Lombardiae civitatum consules ibi adstantes, publice in colloquio ipso surgentes, in manu ipsius imperatoris omnia, que predicti judices jura regalia esse dixerant, refutaverunt, et ei fidem de ipsis omnibus fecerunt, statimque imperatore eis omnibus sub nomine fidelitatis firmiter precipient, ne ipsi amplius de ipsis rebus intromitterent: omnes et unusquisque tandem per se amplius de ipsis rebus non intromisuros, unanimiter sponderunt. Insuper etiam veram et perpetuam pacem ibi omnes inter se et cum omnibus aliis personis deinceps se firmiter tenere juraverunt. Et in hoc Mediolanenses privare se de multis rationibus et dignitalibus, ob

tentis a diversis Pontificibus et imperatoribus, et promiserunt ponere signum aquilæ super campanile Ecclesie majoris in signum fidelitatis, ac etiam quod liberarent centum nonaginta Papienses, quos habebant incarceratedos. Ac etiam præcepit eis imperator, ut servarent pacem perpetuam suis vicinis. Tamen si hoc Mediolanenses atque Cremoneses paucioribus septem mensibus servaverunt, immo ante hoc spatium Laudensibus, cum nullum malum adhuc illis intulissent, pacem ipsam violaverunt. Deinde Mediolanenses, Cremonenses, Papienes quoque et Placentini, de stando et per omnia attendendo ipsius imperatoris præcepto, ei tum multos obsides tradiderunt. Ibiique ipse dominus imperator multas leges quas fecerat, in scriptis redigi fecit; multaque etiam præcepta horatu suorum principum custodiri præcepit. His itaque sic peractis, cum imperator omnia se bene peregrisse, et imperium suum sicut se decebat, in pace quieta obtinere putaret, quamvis in contrarium sibi paulo post contigerit, Roncalia tamen discessit ». Hucusque de conuento Romae celebrato. Meminit ejusdem Radevicius, qui et aliquas ibi leges constitutas affirmat.

#### 10. *De antiquioribus jureconsultis iudicium.*

— Sed quod de quatuor insignioribus legum doctoribus, qui Bononiae publice hoc tempore profi-

tebantur, mentio facta est, nempe de Bulgaro, Martino, Joanne, atque Jacobo, sicut Bulgarus omnes excelluit, et probitate insignis enituit, ita Martius parum feliciter munus absolvit, atque haud laudabiliter existimatione dimanavit ad posteros, ut de ipso Jason illud usurpet: Martinum nihil unquam sani verique dixisse, ut tu intelligas, lector, quis, qualisve fuerit, qui tanta tribuit imperatori. Sed et cervicosus est habitus, ut quam semel defendandam suscepisset opinionem, quantumlibet erroneam et singularem, nunquam dimiserit, sed obstinate omni conatu tueri perseverarit: adeo ut in vulgare proverbium ejus durities apud jureconsultos in hanc usque diem pertransierit, ut Martinum appellant, qui sue ipsius sententiae singulari pertinaci studio inhærescat. Contra vero, quem præ cæteris a Guarnerio laudatum audisti Jacobum, hunc cognomino De regione dictum, summopere laudavit defunctum Epistola sua Petrus Blesensis<sup>1</sup>, quam potius publicum dixeris Epitaphium, tanti viri gloriam immortalitati consecrans. Cum tamen nescio quomodo hunc tanta luce coruscum non viderit, qui recentiorum jureconsultorum Vitas conscripsit: nam penitus prætermisit.

<sup>1</sup>Pet. Bles. Ep. CLXXII.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6631. — Anno Ære Hispan. 1196. — Anno Hegiræ 553, inchoato die 2 Febr., Fer. 1. — Jesu Christi 4158.  
— Hadriani IV pape 5. — Friderici Enobarbi reg. 7. imp. 4. Manuelis Comneni imp. 16.

1. *Italia bellis turbata.* — Ad num. 1 et seqq. Baronius de pace inter Hadriannum IV et Fridericum imp. sancita, et de gestis in Italia tantum sermonem habet, quibus sequentia addemus et ab his gesta ab eo omissa supplebimus. In Anonymo Casinensi ad hunc annum legitur: « Comes Andriæ (corrigere, Andreas) sexto die mense Januario cepit Suetum-Germanum, et Raynaldus Casinensis abbas, et Alfanus Capuanus archiepiscopus, et quamplures alii Cassinum concederunt. Temam autem (corrigere, terra) Sancti-Benedicti reddidit se præfato comiti Andreæ, qui sequenti die ascendit Cassinum, et acriter pugnavit, sed nihil profecit; postmodum exiit de regno. Imperator Constantinopolitanus fecit pacem cum rege Sicilia (scilicet Guillermo) usque ad triginta an-

bos. Tentonicus imperator in Lombardiam veniens Mediolanum obsedit, et Cremonam, quam tandem igne combussit », sed anno mclx, ut ibide dicetur.

2. *Bellum Neapolit.* — Præterea idem Joannes Ceccanus ad hunc annum haec prodit: « Indictione vi, hoc anno in festivitate Innocentium, feria quarta post Epiphaniam (nota festum Innocentium post Epiphaniam hoc tempore in Campania celebratum fuisse) perrexit comes Andreas super civitatem Sancti-Germani, et pugnavit cum militibus regis, et devicit eos. Apprehendit ex illis plusquam ducentos, et omnia spolia eorum. Alii fugerunt ad monasterium Sancti-Benedicti, et comes misit civitatem in suo jure, et ascendit in montem, et possedit (id est, iuxta loquendi modum ab hoc au-

ctore usurpatum, obsedit ut ex infra dicendis liquebit monas terium usque infesto quadraginta martyrum. Dimisit omnem terram, et exivit Anconam, deinde ivit ad imperatorem qui obsidebat Mediolanum ».

*3. Bellum Mediolanense.* — Fridericu autem hoc anno in Italiā descendisse, et primum Mediolanum obsidione cinxisse certum est. Principium fecit ab obsidione castelli, quod *Arcus Romanus* vocabatur. Haec de ea Galvaneus Flamma cap. 270, apud Puricellum in Monument. Ambros. num. 416 : « Imperator, habito consilio principium, dixit duci Bohemiensi : Si poteris Arcum-Triumphalem expugnare, ego faciam te ex duce regem, et fenda imperialia quibus obligaris relaxabo. Erat autem Arcus-Triumphalis quædam turris ex lapidibus vivis , politis opere mirifico : in cuius pede erant quatuor arcus : et erat situa in loco ubi est Hospital leprosorum, ante Portam-Romanam. Dux Bohemiæ iis animatus totam suam gentem in quatuor partes divisit. Prima cohors pugnabat contra Arcum-Triumphalem a prima usque ad nonam, alia cohors a nona usque ad noctem, tertia cohors a sero usque ad noctem medium, quarta cohors a nocte media usque ad diem. Cumque continuatis bellis nostris cives usque ad noctem mortem diu noctuque expugnaret , Arcum obtinuit; et tota civitas obrigit. Et tunc imperator ipsum ducem Bohemiæ in regem ejusdem regni coronavit in Ecclesia S. Ambrosii extra civitatem, et omnia gravia onera, quibus imperio erat obligatus, relaxavit ». At haec magna ex parte falsa ; Fridericus enim , antequam Mediolanum veniret, *Uladislaum* Bohemiæ ducem Ratisbonæ regem renuniarat, uti discimus ex Radevico Ottonis Frisingensis continuator, lib. 1, cap. 12 : In eadem curia (Ratisponæ habita) dux Bohemorum Ladezlus... qui nuper in expeditione Polonica clauerat (anno scilicet precedenti), adeo ut ob meritam charus effectus ab imperatore ac imperii primis ex duce rex creatur anno ab Inc. Dom. mclvii. Suscepto itaque Privilegio de usu diadematibus , aliisque regni insignibus, latus revertitur, et ad Italiam expeditionem rex pariter cum imperatore fastu regali profecturus accingitur ».

*4. Bohemiæ dux fit rex.* — Thomas Joannes Pessina episcopus Samandriensis et decanus Ecclesiæ metropolitanae Pragensis in Marte Moravico, Præ anno MDLXXVII evulgato, lib. 3, cap. 5, contendit, *Uladislaum* Bohemiæ ducem hoc anno nomen ac coronam regiam consecutum non esse, sed tantum anno MCLXII, post primum bellum Mediolanense confectum. Verum eum hoc anno honore illo donatum certum et indubitatum esse debet ; Radevico enim citato Ligurinus, aliquie aliqui consentiunt. Haec Ligurinus qui hoc tempore vivebat, lib. 6, pag. 72, loquens de rebus hoc anno in conventu Ratisponensi gestis :

Fama Lakeslaum, quem nominat, ob sua gesta Fortiter, et bello super spectata Polono,  
Ex duce rex fieri meruit, gessique potenti  
Sceptra manu, exinde novo diademate eruit.

Pessimam, aliosque decepere verba, quibus conceputum est Privilegium hinc Vladislao regi creato concessum ; eo enim circulum ei concedit imperator, cumque dueem appellat. Recitat illud integrum Pessina, ex quo pauca haec descripsi : « Noverit posteritas , qualiter nos Vladislao duci Bohemia ob insignia servitii et devotionis, tam ejus, quam omnium Bohemorum merita, honoris insigne, quo avus et ceteri ejus progenitores duces Bohemiae beneficio imperialis excellentiae ceteris ducibus praeminebant, circulum videlicet gestandum concessimus, et per eum omnibus successoribus suis in perpetuum decernimus, etc. Datum Ratisponæ XV kalend. Febr. Indict. v, anno mclvii, regni nostri anno vi, imperii iii ». Uralisks Bohemia dux secundo superiori ab Henrico imp. Bohemia rex dictus fuerat, et hanc dignitatem Fridericus imp. hoc anno Vladislao restituit. Circulum autem aureum regibus absque corona tribui ostendunt exempla a Ducangio recitata in voce *circulus aurens*. Sed haec longioris discussionis sunt, quam ut possint in tam brevi Operè pro dignitate explicari.

*5. Mediolanense Friderico imp. dedunt.* — Redeo ad Mediolanenses, quos Otto Morena in sua Laude civitatis Historia testatur sese Friderico imp. dedisse : « Mediolanenses itaque videntes totam eorum terram destrui, scientes etiam se non posse defendere, timentesque insuper ne imperator ab obsidione non discederet donec ipsos caperet, cum ipso imperatore pepigerunt; ac se in eius manibus ponentes, ei de suis preceptis observandis plures ducentis obsidibus tradiderunt. Post haec itaque ab obsidione discedens, ibique de suis reliquens, qui fidelitatem a Mediolanensibus exigenter, et recipierent, Modoetiam perrexit; ibique militibus de Martesana et de Seprio convenientibus, et pactum cum ipso inenuntibus, omnibusque sibi fidelitatem facientibus, eos in sua tuitione accepit ». Fridericus Mediolanum ingressus non est, sed die vi idus Septembris Mediolanenses ad suos pedes prostratos exceptit, et « a Mediolano castra movents apud Modoicum (vulgo Mouza) sedem regni coronatur », inquit Radevicus cap. 43.

*6. Inter Francie et Anglia reges pax summa viget.* — A rebus Italiciis ad Anglicas transeo. Gervasius in Chron. ad hunc Christi annum scribit : « Rex Henricus transfretavit, et Parisios profectus a rege Francie Lodovico in magna gloria et honore susceptus est, filiam ejus (Margaritam appellatam), filio suo Henrico petiti et accepit. Eo tempore per industria Thomae cancellarii (postea archiepiscopi Cantuariensis ac martyris) a Lodovico rege Francorum Christianissimo , viro tamen nimis simplici obtinuit, ut quasi senescallus regis Francorum intraret Britanniæ , et quosdam ibidem

inter se inquietos et funbre bellum exerentes eorum se convocaret et pacificaret, et quem inventret rebellem, violenter coerceret. Hic fuit primus ingressus ejus super Britones edomandos, et sic civitatem de Nantes ad jus dominationis sue inflexit. Dehinc expugnato Toarco, regem Francie a Cenomanica urbe ad montem Sancti-Michaelis, et exinde per Bajocas, Cadomum, Rothomagum, non impar quam ille cum per Franciam gloria et honoris magnificientia in Franciam deduxit ».

7. *Actum de matrimonio inter filiam regis Franciae et filium regis Angliae.* — Sed haec magis explicanda. Henricus II Angliae rex anno MCLVII Thomam Cantuariensem archidiaconum, prece et consilio *Theobaldi* Cantuariensis archiepiscopi cancellarium regni sui constituit, uti narrat Hovedenus ad eum annum. Tum eum in Galliam hoc anno misit *Margaritam*, regis Francorum filiam, Henrico filio suo in conjugem accepturus, ut referit Matthaeus Parisius; sed licet matrimonii tractatus hoc anno cœptus fuerit, matrimonium tamen non nisi post sequentem annum conclusum. Interim Gaufridus Henrici Angliae regis frater obiit, et « idem rex transiens Nanneticam civitatem jus suum recepit », inquit Matthæus Parisius hoc anno. Robertus vero de Monte in Chiron, ad hunc annum testatur, Henricum regem evocatum a rege Francorum cum paucis Parisiis venisse, et in aestimabilis honore exceptum esse. Subdit: « Inde rediens, filiam regis Francorum secum adduxit, et eam ad custodiendum et nutriendum Roberto de Novoburgo fidieli suo tradidit; » quod ideo factum, quia inter matrimonii futuri leges una erat (multe postea discordie seminarium), ut dotis nomine *Gisortium Normanniae* oppidum, quod Galli occupabant, in Anglorum regis iura transiret, cum *Margareta*, quæ tantum triennis erat, Henrico regi nuberet, interim in sequestrorum manibus esset, et Margarita in saceri potestate. Quæ ad dicendorum intelligentiam præmittenda fuere.

8. *Obitus Sancti III Castellæ regis.* — *Sancti Castellæ* regis dominatio brevis fuit, cum inter Hispaniarum historicos conveniat, eum anno superiori regem creatum, et currenti ultimo die mensis Augusti vita functum. Rodericus lib. 7, cap. 9, ait Sanctum regnasse *annum unum*, quod et legitur in Additamento ad Pelagium Ovetensem: « Regem Sanctum, qui post morem patris per unum solimmodo annum regnavit; allerum regem Fernandum regnante (eo itaque adhuc vivente Antenor Additamenti vixit) in Legione, et in terra beati Iacobi Apostoli », id est, in Gallicia. Tindensis Sanctio assignat annum unum et dies duodecim, verum secundum librum, cui titulus *Tambus Niger S. Jacobi*, supra annum dies tandem septem regnavit, in eo enim legitur Alphonsum imp. *Era* MXXV, *VIII kal. Septemb.* demortuum, et omnes tradunt Sanctum die *xxxi Aug.* *Era* MXXVI naturæ debitum soluisse. Moretus in Investigat, regni Navarrici pag. 664 et seq. referit se legesse

antiquam inscriptionem marmori in Ecclesia Sanctæ-Mariae Fuselensis insculptam, in qua dicitur: « *Era* MCLXVI. Rex Sanctius domini Aldephonsi imperatoris Hispaniarum filius dedicavit cantum (id est, *angulum*, ut explicat Ducangius in voce *cantus*) Ecclesie Fuselensis, Raimundo Giliberti existente abate ejusdem Ecclesie, et eadem *Era* predictus rex dominus Sanctius obiit ultimo die Augusti ».

9. *Ei succedit Alphonsus VIII filius.* — Alphonsus adhuc puerulus *Sanctio* patri in regnum Castellæ successit, magno Castellanorum damno. Sandovalius fol. 213, ait nullas Chartas superesse datas *Era* MXXVI, Alphonso puerulo Toleti regnante et Fernando ejus patruo Legione. Inter Castellæ proceros magna dissensiones fuere occasione tutela regis pueruli, adeo ut Fernandus partem Castellæ regni occuparit: « Morluso ejus fratre Sancio », inquit Tindensis ad *Eram* MXXVI, « maximam partem regni Castellæ obtinuit. Nutriebat quidem ipse fratris Aphonsum puerulum, quem dedit coniuli Manrico (vulgo de Haro) ad custodiendum. Tunc regnayit Fernandus rex in toto imperio patris sui, unde rex Hispaniarum fuit vocatus; sed concordantibus comite Manrico et fratre ejus comite Nunno cum omnibus qui ad regnum Castellæ pertinebant, Aphonsum filium domini sui regis Sancii sibi regem constituerunt. Ferdinandus autem rex, ut erat pius et hilaris, acceptavit quod fecerant Castellani ». Per pueritiam Alphonsi VIII non solum Aragonie et Navarrae reges jugum sibi ab Alphonso imperatore impositum excusere, sed etiam Sanctius Sapiens, Navarræ rex, ab eo tempore quæ prædecessores et ipsem ultra Ebrum fluvium amiserant, aut saltem maximam partem recuperavit.

10. *Calatrava traditur Raimundo Fiterii abbatii.* — Hujus anni initio rumor fuit, Mauros Alriticus quaniprimum in regiones Sancti Castelle regis hujus nominis III, cum ingentibus copiis irruptionem facturos. Fratres autem milites Templi, inquit Rodericus lib. 7, cap. 14, « qui arcem Calatravæ tenebant, timentes quod non possent Arabum violentia obviare, ad regem Sanctum accesserunt supplicantes, ut et arcem et villam Calatravæ acciperet, quia non erat eis facultas Arabibus resistendi, nec inventus fuit aliquis de potentibus, qui vellet defensionis periculum exspectare ». Quare Raimundus abbas Fiterii Ordinis Cisterciensis, sollicitatus a Didaco Velasqui, quondam strenuo in officio militari, et a juventute cum rege Sanclio emulrio accedens ad regem petiti Calatravam. Abbas cum Didaco monacho venerunt statim ad Joannem primatorem Ecclesie Tolitanæ, qui fecit publice prædicari, ut omnes emunes in auxilium Calatravæ omnium peccatorum veniam mererentur ». Res adeo feliciter successit, « ut vix esset, qui aut in propria persona non iret, aut equos, aut arma, aut pecunias in subsidium largiretur ». Rex Sanctius dedit abbali in posses-

sionem perpetuam, villam et praesidium Calatravae, siveque «Agarenorum exercitus, de quo rumor inrevererat, non advenit». Litterae donationis Calatravæ referuntur in Prologo libri de Origine et Constitutionibus Ordinis Calatravæ, et datae dicuntur «Æra mxcvi, mense Januario, anno quo dominus Aldephonsus famosissimus Hispaniarum imperator obiit». Sanctius Navarra rex uti testis aut confirmator subscrispsit primus cum proceribus, et post hos Joannes archiepiscopus Toletanus cum aliis episcopis. Licet autem Alphonsus imperator anno superiori obierit, Hispani tamen sepe in litteris regiis non ad annum Julianum, aut Æra currentis, sed ad eum cujus nondum duodecim menses effluxere respiciunt.

11. *Instituitur militia Calatravæ.* — *Raimundus abbas Calatrave militiam instituit, quæ amplexa est regulam Cisterciensium, «temperato habitu, ut militaris agilitas exposcebat», inquit Rodericus laudatus. Primus Ordinis magister fuit frater Garsia, quia ea dignitate jam potiebatur octavo kalendas Octob. Iudict. xii, anno mclxiv quo Alexander III confirmavit institutionem hujus Ordinis litteris suis in citato libro de Origine et Constitutionibus Ordinis Calatravæ recitatis. In iis Pontifex jubet, ut abbati Cisterciensi fratres omnes subdantur, qui tamen postea subjecti fuere immediate jurisdictioni abbatis Morismundi in Francia.*

12. *Instituitur militia S. Juliani.* — Eodem circiter tempore *Ordo militaris Sancti-Juliani de Peirero* in regno Legionensi initium sumpsit. Manricus in Annalibus Cistere. hoc anno cap. 4, postquam de utroque Ordine locutus est, ait ex Religionibus militiae sacra deditis quibus floret Hispania, non aliam antiquorem inveniri quam Calatravæ, quippe talis a primo sui exordio, ad eujus normam alie surrexere. Nam cetera, aut sub ipsa militarunt, scilicet *Christus, Avis, Moutesia*, aut militare ab ipsa didicerunt: San-Julianæ, eisdem susceptis legibus, cum sub nullis vixisset duobus annis. Divi Jacobi anterior Congregatio, sed non Religio, et Congregatio adeo depravata (verba sunt Prologi ad ipsius regulam) ut ex alrocitate flagi-

tiorum magis, quam ex fidelium propagnatione, designaretur. Itaque ante Ferdinandi regis tempora (nam in regno Legionis initium sumpsit) militem potius indulgentium mundanae glorie, et terrenis affectibus, quam infestantum inimicos Crucis Christi Conventus fuit. At postquam Calatrave novos milites, atque Sancti-Juliani Cisterciensium viderunt adscriptos regule, sanctum eorum zelum aemulati, canonicos regulares elegerunt, quibus se sociarent et quorum instituta proliferentur.

13. *Leges Manuelis imp. in favorem Ecclesie.* — Manuel Graecorum imperator canno imperii sui decimo quinto decrevit, ut nemo deinceps sacris apud Byzantium monasteriis negolium facesseret de iis prædiis, quæ quocumque in loco illa possiderent. Hancque donationem confirmavit libello, qui, quod aureo sigillo munitur, *Aurea Bulla* vocari vulgo solet. Unde nullum hactenus monachum judicium forces pulsantem videre est, utpote cum nihil adsit, de quo his intentari iis queat. Et haec quidem sic se habet Constitutio. Cum vero omnium plerique dierum lege exciperentur, quibus nimis vel Dominica a Christianis mysteria peragebantur, vel magni alicuius viri agebatur memoria, siebat ut judicia in republica in immensum prolatæ, nunquam ad exitum perducerentur. Exinde vidi ego homines in litibus senescentes, ino et immorientes iisdem. Sed pessima lex ista novo decreto in republica abolita est. Quippe imperatoris editio, neque dies festos omnino ut pro festos haberi statuit, neque tamen dilationibus hujusmodi trahi in infinitum judicia; sed religiosos et rerum forensium immunes illos esse decrevit, in quibus aliquando Deus singulare in homines beneficium contulisset: cæterum alias totos festos esse, alias intercisos, ita ut nimis horis matutinis lege agere non licet, post meridianæ autem integræ partibus admittendis vacarent», inquit Cinnamus lib. 6, num. 8. Prioris Constitutionis meminit Baronius anno mclxviii, num. 44, posteriorem vero recitat anno mclxvi, num. ult, de utraque Novella Cinnamus hic uno tenore locutus est.

## HADRIANI IV ANNUS 5. — CHRISTI 1159.

*1. Quomodo iterum orta discordia inter papam et imperatorem.* — Qui sequitur annus Redemptoris millesimus centesimus quinquagesimus nonus, Indictione septima, inter imperatorem atque Romanum Pontificem discordis iteratis, fuit rerum difficultum agendarum molestis Romanae Ecclesiae infestissimus. Quenam ista fuerint, ab auctore qui habebat prae oculis sunt petenda, nempe Radevico qui aderat, sieque narrare pergit<sup>1</sup>: « Friderico in hibernis agente, Hadrianus Romanae Urbis antistes quorundam instinctu, ea quae jam inter ipsum et imperatorem apud Augustam sopita fuerant, refricare coepit, et denuo meminisse, modo nuntiorum suorum injuriam, modo eorum qui pro colligendo fodro directi fuerant insolentiam et castellanorum suorum gravamen incensans, se pro bonis mala suscepisse, imperatorem beneficiis suis ingratum existere. Proinde occasionem quarens, cum audisset, quod regalia principi tam ab episcopis et abbatis, quam a civitatibus et proceribus recogniti fuere, litteras in fronte quidem leiores, diligentius vero considerate acriori commonitione plenas super hoc negotio dirigit, easque quidam indignus et vilis nuntius presentans, antequam recitate fuissent, disparsuit. Qua de re composita caloreque juvenili ad vicem rependandam accensus, meditationem concipit, non quidem per abjeclam, sed per honoratam illi respondere personam.

« Jam antea missus fuerat ad Sedem Apostolicam episcopus Vercellensis, amicam deferens petitionem, qualem Guidonem nobilem juvenem filium comitis Guidonis Blanderatensis, cuius supra mentionem fecimus, quem loco Auselmi princeps in Ravennam Ecclesiam subrogari fecerat, ibidecum confirmaret et ordinaret. Nam idem juvenis<sup>2</sup> infra sacros ordines adhuc existebat, et clericus Romanae Ecclesie pridem factus, ac in subdiaconatum a papa Hadriano consecralus, nonnisi ejus convenientia et assensu in aliam Ecclesiam transfe-

rendus putabatur. Cum autem hoc a Romano Pontifice, volente in irritum revocare quod factum fuerat, negaretur, mittitur denuo Hermannus Verdensis episcopus in idipsum; ejusque negotium etiam effectu caruit. Quod si quis plenius scire desiderat, Epistolas utrimque directas consulat, quorum talia scripta inveniuntur:

2. « Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator et semper Augustus, Hadriano Romanae Ecclesiae venerabili Pontifici.

« Dilecto et fideli nostro Anselmo bone memorie Ravenensis Ecclesiae venerabili episcopo defuncto, ne curia nostra dintius tanto careret principe, operam dare curavimus, loco ejus talem subrogare personam, que pro tempore ad resarcienda Ecclesie illius dannam, et ad nostrum peragendum servitium apta viseretur. Ante omnia autem prae oculis mentis habentes, et aure non surda audientes quod scriptum est<sup>3</sup>: Honore invicem praevenientes; filium comitis Blanderatensis, quem vos in clericum Romanam Ecclesiam et filium nostra petitione assumpsisse recordati sumus, vi-cessim ad honorem vestrum et S. R. E. altius sublimari intendimus, in ea praesertim Ecclesia, quam post sanctam Romanam Ecclesiam, aut maximam aut unam de maximis habemus, nostreque voluntatis proposito, divina favente clementia, in electione illius personae concorditer et voluntarie universa Ravennas convenit Ecclesia, praesentibus viris honestissimis, legato nostro et vestro, hinc Hyacintho cardinali, inde Hermanno Verdensi episcopo. Scientia autem et moribus in personam prefati electi una cum genere convenientibus, propter reverendum vestrae paternitatis testimonium commendabilius et acceptior eadem persona nobis jam facta est, quam utique etiam diligi a vobis et honorari gaudeamus et volumus, ea tamen ratione et ordine, quo patres filios suos solent diligere, quos suo tempore et manummittunt, et domini sue providere permittunt. Et quidem decentissimum est, sanctam Romanam Ecclesiam, tanquam

<sup>1</sup> Radev. I. II. c. 15. — <sup>2</sup> Mate infra sacros ordines pont subdiaconatum.